Die Auffassung der Floskel *opus perfectum* ändert sich ebenfalls, wenn sie nicht als musiktheoretischer Ausdruck, sondern als allen bibelfesten Autoren bekannte Wendung verstanden wird. In der patristischen und mittelalterlichen Literatur wird sie oft zitiert und verweist jeweils auf den in der *Vulgata* enthaltenen Brief des Iacobus (1,4). Aufgefasst wird die Stelle als Verweis auf das in sich vollständige Schöpfungswerk Gottes.²⁷ Andererseits meint *opus* in

²³ Die Hauptarbeit am Kanon der für einschlägig gehaltenen Begriffe leistete Margaret M. Bent, „Resfacta‘ and ‚cantare super librum‘“, *JAMS* 36 (1983) 371–391. Kritik daran melden an Klaus-Jürgen Sachs, „Arten improvisierter Mehrstimmigkeit nach Lehrtexten des 14. und 15. Jahrhunderts“, *Basler Jahrbuch für Historische Musikpraxis* 7 (1983) 166–183, und Bonnie J. Blackburn „On compositional process in the fifteenth century“, *Journal of the American Musicological Society* 40 (1987) 210–284. Zusätzlich heranzuziehen ist heute Rob C. Wegman, „From maker to composer: Improvisation and musical authorship in the Low Countries, 1450–1500“, *Journal of the American Musicological Society* 49 (1996) 409–479. Die Diskussion ist keinesfalls zu Ende. Darum empfiehlt sich nach wie vor die Lektüre dieser Arbeiten.

²⁴ Etwa: Augustin, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus decem* tr. VII.7 (*PL* 35, Col. 2032): „facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Juda; una res facta est.“

²⁵ So spricht einer etwa vom selbst geschriebenen Kommentar: „scripsi super librum Perihermeneias [...]“; ein anderer bezieht sich auf den spätantiken Kommentator Simplicius: „ut Simplicius dicit in commento super librum Praedicamentorum.“

²⁶ Wilhelm von Ockham, *Summa totius logicae* 1.15: „Item, propositio non est nisi in mente vel in voce vel in scripto; igitur partes eius non sunt nisi in mente vel in voce vel in scripto; huiusmodi autem non sunt substantiae particulares.“ – Duns Scotus, *Quaestiones super librum praedicamentorum* q. 18: „An oratio sit quantitas. Queritur an oratio sit quantitas. Quod non, videtur: Quia non oratio in scripto, illa enim est substantia. Non in mente, quia illa est in non-quanto. Et neutra mensurat per se, et Aristoteles exponit se de neutra harum intelligere. Non oratio in voce, quia illa est per se sensibilis, quia vox. Igitur est in tertia specie qualitatis.“

²⁷ Zum Begriff *opus perfectum* bietet Heinz von Loesch eine aristotelische Lösung an: *Der Werkbegriff in der protestantischen Musiktheorie des 16. und 17. Jahrhunderts: Ein Missverständnis*, New York 2001 (= Veröffentlichungen des Staatlichen Instituts für Musikforschung: Studien zur Geschichte der Musiktheorie 1).